本年度主要控股子公司的情况：

本年度内单个子公司净利润对集团净利润影响达 10%以上的，主要有以下几个控股子公司：

1、上海花千树信息科技有限公司（“上海花千树”）：

上海花千树主要运营世纪佳缘的婚恋交友线上服务业务并承担婚恋交友业务的管理职能，2018年

度上海花千树实现营业收入 23,144 万元，净利润 5,192 万元。2018 年度上海花千树发生期权费用

1,027万元，对本年度盈利有重大影响。

2、 北京花千树信息科技有限公司（“北京花千树”）：

北京花千树主要运营世纪佳缘的线下婚恋交友服务，2018 年度北京花千树实现营业收入 45,744

万元，净亏损 7,196 万元。亏损的原因主要是上文提到的本年度新设立了 15 家线下 VIP 服务直营店

以及春节广告的影响。此外，2018 年度北京花千树发生期权费用 2,042 万，对本年度盈利有重大影

响。

3、 百合幸福文化发展有限公司：

百合幸福文化主要运营婚礼线上平台业务和婚礼庆典服务等，2018年度百合幸福文化实现营业收

入 2,641 万元，净亏损 5,362 万元，亏损原因主要是 2018 年公司加大了对婚礼线上平台的研发投入

和市场研究，成本投入增加但收入尚未显现。

目前公司从单个参股公司确认的投资损益均未有超过公司净利润 10%。

2、委托理财及衍生品投资情况

报告期内，公司将暂时闲置的募集资金购买银行保本型的理财或者结构性存款，将暂时闲置的自

有资金购买银行低风险理财或结构性存款以获取高于一般银行存款的收益并以公允价值为基础进行

管理。

截至 2018年 12月 31日，公司购买的银行理财产品和结构性存款共计人民币 51,021 万元。

(五)  非标准审计意见说明

□适用 √不适用

(六)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

根据财政部于 2018 年颁布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会

[2018]15 号)要求，本集团自 2018 年 1 月 1 日起执行其规定的企业会计准则修订及解释，对会计政

策相关内容进行调整并相应追溯调整了比较数据。该会计政策变更对合并及公司净利润和股东权益

无影响。

19

相关列报调整影响如下：

2017 年 12月 31日受影响的合并资产负债表和本公司资产负债表项目：

  本集团

 调整前 调整数 调整后

应收账款 92,188,922.57 (92,188,922.57) -

应收票据及应收账款 - 92,188,922.57 92,188,922.57

应收利息 210,288.51 (210,288.51) -

其他应收款 99,353,677.21 210,288.51 99,563,965.72

应付账款 85,756,484.47 (85,756,484.47) -

应付票据及应付账款 - 85,756,484.47 85,756,484.47

合计 277,509,372.76 - 277,509,372.76

  本公司

 调整前 调整数 调整后

应收账款 27,590,713.71 (27,590,713.71) -

应收票据及应收账款 - 27,590,713.71 27,590,713.71

应收利息 7,232.88 (7,232.88) -

其他应收款 14,678,891.22 7,232.88 14,686,124.10

应付账款 48,897,088.37 (48,897,088.37) -

应付票据及应付账款 - 48,897,088.37 48,897,088.37

合计 91,173,926.18 - 91,173,926.18

2017 年 1月 1日受影响的合并资产负债表和本公司资产负债表项目：

  本集团

 调整前 调整数 调整后

应收账款 15,595,613.01 (15,595,613.01) -

应收票据及应收账款 - 15,595,613.01 15,595,613.01

应收利息 15,086,304.36 (15,086,304.36) -

其他应收款 3,560,778.04 15,086,304.36 18,647,082.40

应付账款 3,085,939.65 (3,085,939.65) -

应付票据及应付账款 - 3,085,939.65 3,085,939.65

合计 37,328,635.06 - 37,328,635.06

  本公司

 调整前 调整数 调整后

应收账款 17,680,437.57 (17,680,437.57) -

20

应收票据及应收账款 - 17,680,437.57 17,680,437.57

应收利息 15,086,304.36 (15,086,304.36) -

其他应收款 14,923,005.41 15,086,304.36 30,009,309.77

应付账款 46,954,954.42 (46,954,954.42) -

应付票据及应付账款 - - 46,954,954.42

合计 94,644,701.76 - 94,644,701.76

2018 年受影响的合并利润表项目：

  本集团

 调整前 调整数 调整后

管理费用 194,360,246.15 (42,836,199.70) 151,524,046.45

研发费用 - 42,836,199.70 42,836,199.70

合计 194,360,246.15 - 194,360,246.15

2017 年受影响的合并利润表项目：

  本集团

 调整前 调整数 调整后

管理费用 117,259,467.43 (21,708,699.90) 95,550,767.53

研发费用 - 21,708,699.90 21,708,699.90

合计 117,259,467.43 - 117,259,467.43

(七)  合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

报告期内，公司合并报表范围变化情况具体如下：

1、增加北京阳光喜铺婚礼文化股份有限公司：

2018 年 9 月 21 日，公司董事长签署批准了《关于收购北京阳光喜铺婚礼文化股份有限公司部分

股权的董事长决定》，审批通过收购喜铺婚礼 21.64%的股权。在本次收购前，公司间接持有喜铺婚礼

40.39%的股份，本次收购后，公司间接持有其 62.03%的股份。喜铺婚礼于 2018年 9月 26 日完成工商

变更登记手续。根据双方签订的投资协议的约定，自喜铺婚礼工商变更登记手续完成之日(交割日)起，

转让方不再享有标的公司股权，亦不再承担任何义务；受让方根据有关法律及喜铺婚礼公司章程的规

定，按其所受让的股权比例享有权利，并承担相应义务，因此 2018年 9月 26日为本次企业合并的购

买日，自购买日起喜铺婚礼及其全资控股子公司纳入公司合并报表范围内。

2、增加北京百合爱旅国际旅游有限公司

2018 年 3 月 14 日，公司董事长签署批准了《关于百合幸福文化发展有限公司收购北京南迦国际

旅游有限公司股权的董事长决定》，审批通过收购其 100%的股权。南迦国旅于 2018 年 3 月 23 日完成

工商变更登记手续。2018 年 6 月 28 日，南迦国旅更名为北京百合爱旅国际旅游有限公司。根据双方

[…]

25、 分部报告

本集团以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部。如果两个或

多个经营分部存在相似经济特征且同时在各单项产品或劳务的性质、生产过程的性

质、产品或劳务的客户类型、销售产品或提供劳务的方式、生产产品及提供劳务受法

律及行政法规的影响等方面具有相同或相似性的，可以合并为一个经营分部。本集团

以经营分部为基础考虑重要性原则后确定报告分部。

本集团在编制分部报告时，分部间交易收入按实际交易价格为基础计量。编制分部报

告所采用的会计政策与编制本集团财务报表所采用的会计政策一致。

26、 主要会计估计及判断

编制财务报表时，本集团管理层需要运用估计和假设，这些估计和假设会对会计政策

的应用及资产、负债、收入及费用的金额产生影响。实际情况可能与这些估计不同。

本集团管理层对估计涉及的关键假设和不确定因素的判断进行持续评估，会计估计变

更的影响在变更当期和未来期间予以确认。

除固定资产及无形资产等资产的折旧及摊销 (参见附注三、11 和 12) 和各类资产减

值 (参见附注五、3、5、6、7、8、9、10、11 和 14 以及附注十六、1、2和 3) 涉及

的会计估计外，其他主要的会计估计如下：

(i) 附注五、13 - 递延所得税资产的确认；

(ii) 附注九 - 金融工具公允价值估值；及

(iii) 附注十一 - 股份支付。

本集团在运用会计政策过程中做出的重要判断如下：

附注五、8(2) - 披露对其他实体实施控制、共同控制或重大影响的重大判断和假设。

27、 主要会计政策的变更

根据财政部于 2018 年颁布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通

知》(财会[2018]15 号)要求，本集团自 2018年 1月 1日起执行其规定的企业会计准

则修订及解释，对会计政策相关内容进行调整并相应追溯调整了比较数据。该会计政

策变更对合并及公司净利润和股东权益无影响。

百合佳缘网络集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2018年度  人民币元

87

三、 公司重要会计政策、会计估计（续）

27、 主要会计政策的变更（续）

相关列报调整影响如下：

2017 年 12月 31日受影响的合并资产负债表和本公司资产负债表项目：

  本集团

 调整前 调整数 调整后

应收账款 92,188,922.57 (92,188,922.57) -

应收票据及应收账款 - 92,188,922.57 92,188,922.57

应收利息 210,288.51 (210,288.51) -

其他应收款 99,353,677.21 210,288.51 99,563,965.72

应付账款 85,756,484.47 (85,756,484.47) -

应付票据及应付账款 - 85,756,484.47 85,756,484.47

合计 277,509,372.76 - 277,509,372.76

  本公司

 调整前 调整数 调整后

应收账款 27,590,713.71 (27,590,713.71) -

应收票据及应收账款 - 27,590,713.71 27,590,713.71

应收利息 7,232.88 (7,232.88) -

其他应收款 14,678,891.22 7,232.88 14,686,124.10

应付账款 48,897,088.37 (48,897,088.37) -

应付票据及应付账款 - 48,897,088.37 48,897,088.37

合计 91,173,926.18 - 91,173,926.18

2017 年 1月 1日受影响的合并资产负债表和本公司资产负债表项目：

  本集团

 调整前 调整数 调整后

应收账款 15,595,613.01 (15,595,613.01) -

应收票据及应收账款 - 15,595,613.01 15,595,613.01

应收利息 15,086,304.36 (15,086,304.36) -

其他应收款 3,560,778.04 15,086,304.36 18,647,082.40

应付账款 3,085,939.65 (3,085,939.65) -

应付票据及应付账款 - 3,085,939.65 3,085,939.65

合计 37,328,635.06 - 37,328,635.06

百合佳缘网络集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2018年度  人民币元

88

三、 公司重要会计政策、会计估计（续）

27、 主要会计政策的变更（续）

相关列报调整影响如下（续）：

2017 年 1月 1日受影响的合并资产负债表和本公司资产负债表项目（续）：

  本公司

 调整前 调整数 调整后

应收账款 17,680,437.57 (17,680,437.57) -

应收票据及应收账款 - 17,680,437.57 17,680,437.57

应收利息 15,086,304.36 (15,086,304.36) -

其他应收款 14,923,005.41 15,086,304.36 30,009,309.77

应付账款 46,954,954.42 (46,954,954.42) -

应付票据及应付账款 - - 46,954,954.42

合计 94,644,701.76 - 94,644,701.76

2018年受影响的合并利润表项目：

  本集团

 调整前 调整数 调整后

管理费用 194,360,246.15 (42,836,199.70) 151,524,046.45

研发费用 - 42,836,199.70 42,836,199.70

合计 194,360,246.15 - 194,360,246.15

2017年受影响的合并利润表项目：

  本集团

 调整前 调整数 调整后

管理费用 117,259,467.43 (21,708,699.90) 95,550,767.53

研发费用 - 21,708,699.90 21,708,699.90

合计 117,259,467.43 - 117,259,467.43

百合佳缘网络集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2018年度  人民币元

89

四、 税项

1、 主要税种及税率

 税种   计税依据  税率

增值税 按税法规定计算的应税劳务收入为基础计算销项税

额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为

应交增值税

6%

城市维护建设税 按实际缴纳增值税计征 7%

教育费附加 按实际缴纳增值税计征 3%

地方教育费附加 按实际缴纳增值税计征 2%

文化事业建设费 按实际提供广告服务取得的全部含税价款和价外收

入，减除支付给其他广告公司或广告发布者的含税广

告发布费后的余额计征

3%

企业所得税 按应纳税所得额计征 25%

房产税 按房产余值计征 1.2%

本公司的子公司中，北京天赐良缘网络科技有限公司本年度按照 25%的法定税率减半

征收企业所得税，即税率为 12.5% (2017：12.5%)；百合时代投资发展有限公司本年

度按照 15%优惠税率征收企业所得税 (2017 年：15%)；北京百合小两口信息技术有限

公司、天津小两口网络科技有限公司本年度为小型微利企业，其所得减按 50% (2017

年：50%) 计入应纳税所得额，按 20% (2017 年：20%) 的税率缴纳企业所得税；上海